capitoli	Tradizione manoscritta						
	C	L	P	R	G	B	W
XCIV <i>De uarietate laboris</i>	17 ^r -19 ^r	—	—	—	214.5	—	—
XCV <i>De exercitio</i>	19 ^{r-p}	—	—	—	—	—	—
XCVI <i>De palestra uel luctatione</i>	19 ^r -20 ^r	—	—	—	—	—	—
XCVII <i>Oyistra uel voluntatio</i>	20 ^{r-p}	—	—	—	—	—	—
XCVIII <i>De laboribus corporalibus</i>	20 ^r -22 ^p	—	—	—	—	—	—

Quadro B

<i>Obs. cib.</i>	<i>Περι δακτυς</i>	<i>Περι δακτυς</i>	<i>Obs. cib.</i>	<i>Περι δακτυς</i>
cap.	1	37	44	53
"	2	38	"	54
"	3	"	45-71	"
"	4	39	"	55
"	5	40,1-4 ; 41,1	72-82	"
"	6	"	83-84	56
"	7	41,2	"	"
"	8	"	85	57-58,1
"	9	42-44	"	"
"	10	"	86	58,2
"	11	45	"	"
"	12	"	87-88	59
"	13	20-34	"	"
"	14	46	"	60
"	15	"	89-93	"
"	16	35-37	"	61-62,1-4
"	17	"	94	"
"	18	"	95	62,4-64,1
"	19	"	96	"
"	20	"	"	64,2
"	21	40	97	"
"	22	"	"	64,3-65
"	23	41	98	"
"	24	"	"	66
"	25	42-43	"	"
"	26	"	62	"

Sigla codicum et cetera compendia scripturae

C *Bodmerianus* 84 s. IX
 S *Londiniensis* Sloan 670 s. XII
 P *Palatinus lat.* 1088 s. IX
 L *Vaticanus lat.* 4418 s. IX
 R *Reginensis* 1004 s. XII
 G *Sangallensis* 762 s. IX
 B *Bernensis A* 92 s. IX
 W *Guelferbytanus* 56. 18 Aug. 8^o s. X.

C' }
 P' }
 L' }
 R' }
 G' }
 C² }
 P² }
 L² }
 R² }
 G² }
scriptura codicum quae altera manu emendatur

δ P, L, R vel duo ex istis codicibus
 γ G, B, W vel duo ex istis codicibus
 Joly Hippocrate, *Du régime*, texte établi et traduit par R. Joly,
 Paris 1967
 add. *addit / unt*
 cf. *confer*
 del. *delet / ent*
 num. *numerus*
 om. *omittit / unt*
 tit. *titulus*

Incipit Peri dietes Ippocratis, hoc est de obseruantia ciborum ¹

<I> De positione locorum

Regiones adque uniuscuiusque positione et naturam qualiter sese habeant, ut agnoscí possint, hinc dicere incipiam. Meridiana pars calidior, sicciorque est magis quam septentrionalis, ob hoc quia proximior est soli. In his autem regionibus necesse est et gentes ipsas hominum et quaecumque de eadem terra nascuntur, sicciora et calidiora et fortiora esse in aduersa parte, ut puta Africæ Libie ¹⁰ contra Pontum et sibi adiacentia ex utraque parte. ² Ipse etiam regiones inter se habent differentiam: nam quaecumque fuerint altiora loca, frigidiora sunt campestribus quoque; quae inter septentrionalia habentur, sicciora sunt his quae ex aduerso fuerint in hisdem locis ob hoc quia magis ¹⁵ abundant humore: in his enim imbræ non tenentur, in illis autem tenentur. Verum stagnosa et palustria calefaciunt et humectantur: calefaciunt ideo quia cauis et conclusis locis

³ Totum caput om. G num. om. C 4 adaeque C, adque scripsi
⁷ sol δ 7-8 ante C 8 ut gentes δ ipsas hominum om. δ
¹⁰ Africæ C 13 fuerunt C <his> campestribus δ 14
quæ om. C interseptentrionali C 14-15 his qui δ 15 ex
om. δ aduersu δ 16 enim om. δ 16-17 in hisdem uero tenen-
tur δ 17 stagnorum et paludestria δ 18 humectant δ cale-
faciunt om. δ

¹⁻⁶ Incipit ... incipiam; Incipit regiones et prouincias (incipit ... prouincias om. L).
⁸ Regiones atque uniuscuiusque possessionem et natura qualiter sese habeant, indagabo
ut agnoscere possunt.

G 1-2 Incipit ... ciborum] Incipit prolocus de virtutes herbarum, de situs locorum uel
elementorum omnium.

detentus humor, nullum potest habere spiramentum; humectantur autem ideo quia terra ipsa quae parit humida sunt, quibusque homines nutriuntur. Sed et spiritus ipse quem accipimus, grassior est propter humorem qui immobilis habetur. 3 Sed et illa loca quae caua sunt et carent humorem ac sicca sunt et calida: calida quidem quia cum sint in ualle, conclusa sunt; sicca autem quia ipse modicus humor per fructum siccatur et quoniam spiritus quem accipimus, cum sit siccus, humorem qui in nobis est ad suum trahit nutrimentum, non inueniens foris cibum quo alatur, ac sic efficit ut nostra corpora siccentur. Nec non et illa regio que in meridiano posita montibus obscuratur: ab eadem parte austera illuc acerrimus et pernitiosus est. 4 Similiter ratione et illa quae in septentrionali posita, montibus subiacent, a parte uenti pernitiosum turbolentumque patiuntur Aquilonem. Sed et in Aquilone, regio quae fuerit in planicie posita, habuerit autem sibi uicinas ciuitates, uel ex mari insula quae subiacet uentis calidis id est aestiuis, pernitiosa est ideo quia neque Aquilonis puram suscipit auram neque, grauantibus calidis uentis, potest ullum refrigerium habere. Insulae equidem que Epyro subiacent frigidiores sunt, ob hoc quia niues et glacies in Epiro diu manent atque hinc frigidior uentus cadet in subiacentibus insulis. Niues autem quae uicinae sunt pelago, minus possunt soliditatem habere in hieme.

19 inspiramentum δ 19-20 humectat δ 21 quibuscum δ nutritantur C' 21-22 ipse que <parit humida sunt> C 22 que C, quem *scripsi* gratior δ 22-23 immobiles habentur C 23 caret C 23-24 humore P 24 et sicca δ 26 fructus δ succeditur δ et om. δ 28 forum cibum coalatur δ 32-33 subiacet C 35 sibi om. δ 36 insulam C insulas quae subiacent δ id est om. δ 37 Aquilonem δ plurimam δ 38 grauantibus <plurimis> uentibus δ 39 quaeque quidem δ Ibero δ 39-40 frigidiora sunt <hiememque habentes propiorem> ob hoc quia δ 40 Ipero δ dium C 41 hic δ uentus carentibus iacentibus insulis δ

⁸ 30-34 ab eadem ... Aquilonem] ab eadem parte australe penicosum turbolentumque patitur Aquilonem. Similiter et illa que in septentrionale posita, montibus subiacet, pernitiosum patitur Aquilonem. *Omnia haec om. L.*

II Vero uentorum singulorum uis et natura ita agnoscenda est.

45

De qualitate uentorum

1 Natura quidem omnium uentorum humectare et refrigerare nouit, non solum corpora animantium, uero etiam ea quae terra parit, ob hoc quoniam sine dubio uenti omnes transitum per niues habent et glaciem et flumina et insulas, quae loca humorem et frigidorem habere dinoscuntur. Et quidem ualidiores uenti maiora et fortiora transeunt loca, minus autem fortes, per minora et in calidiora; nam ut animantibus quibusdam uero imbecillior est spiritus, ita et aliis omnibus quibusdam uero iuxta magnitudinem maximus habetur. Natura ergo, ut diximus, uentorum humectare nouit et refrigerare. Sed locorum positio et regionum per quas transitum faciunt ad alias regiones, immutantur etiam ueluti iuxta naturam ita ut sint frigidiores, calidiores, humidiores, sicciores, salubriores. 2 Causa autem huius rei ita dinoscenda: Aquilo quidem frigidus est, humidum flat, ideo quia et loca et regiones tales pertransit quae minus inlustrantur sole cuiusque intus minus trahit humorem, <neque> calefacit aerem; ac per hoc fit ut, iuxta naturam loci, ubi quidem proximiores sunt niues, frigidus sit uentus, ubi uero longius, minus frigidus. 3 Sed et Auster de regionibus quidem et ipse natura frigidis exoritur, quem ad modum et Aquilo pertransit loca frigida et niues et glaciem

55

60

65

44 num. om. C G L perchorum singulorum C 46 tit. om. L, de uentis P 49 sine dubio om. δ ὄμνη δ 50 et clariorem C 51 quae ... dinoscuntur om. δ 59 uata C 63 sola C untus C, intus scripsi 64 neque addidi (cf. 38,2,7 οὐδὲ ἀποξηρατῶν τὸν ἡέρα ἔκτινει τὴν λεπίδα)

52-68 Et quidem ... glaciem] Et quidem ualidiores uenti maiora et fortiora transeunt loca, nam et animantibus quibusdam uero ualidior, aliis uero imbecillior est spiritus. 8 Immutantur (immutatur L) etiam ueluti iuxta naturam, ut frigidiores, calidiores fiant, sic e contra et (et om. P) humidiores siccioresque et salubriores. Causa autem huius rei ita dinoscenda (ad noscenda P): Aquilo frigidus flat qui talia pertransit loca quae minus illustrantur a sole. Auster uero et ipse pertransit niues et glacies

infinitam. His igitur qui illis locis habitant, sic frigidum
 70 spirat quo nobis Aquilo, sed ad nos non talis peruenit. Cum enim radiis solis fuerit exhaustus et amiserit humorem transiens per loca calidiora et sicciora, immutatur et extenuatur et hac causa ad nos siccior uenit. 4 Et est uicinis regionibus uirtute et natura qualem describsimus, siccus
 75 et calidus quemadmodum in Africa. Illic enim huius flatus non solum fructus et germina siccatur omnia, uerum etiam homines ipsos. Nam cum neque mare sit proximum, neque flumen unde possit humorem aurire uel adsumere, procul dubio, quasi indigens uirtute, utpote qui tantis regionum
 80 caloribus fatigatus atque distractus, trahit ad se humorem, quem non solum in fructibus, uerum etiam in hominibus, ut supra dixi, repperit. Ad uero cum pelagum transierit et calidus et humectus et rarus, repletur maris humore quem superfundit regionibus ad quas deuenerit et erit calidus et
 85 humidus. Simili ratione et alii uenti reperiuntur. 5 Qualitas autem locorum et uentorum sic se habet: uenti quidem qui ex mare surgunt et cadent supra terra, siue de niuibus, siue de glacie, siue de stagnis, siue de fluminibus, uniuersi humectant et refrigerant non solum fructus sed
 90 omnia animantia et salutem omnibus corporibus prestant, hi tamen qui non nimium frigorem habent. Illi autem per-

73 haec C 75 ualidus C 83 repletus C 89 fructis C

69.91 infinitam ... habent] nimis et sicut Aquilo exoritur frigidus; sed cum radiis solis fuerit exhaustus et amiserit humorem, transit per loca calidiora, immutatur et siccus et calidus quemadmodum in Africa. Illic (illi P) et enim non solum fructus sed et germen omne arescit. At uero cum pelago transierit, humidus iam et calidus et rarus, repletur maris humorem. Simili ratione et alii uenti reperiuntur. Qualitas autem locorum et uentorum (locorum et uentorum *om.* P) sic se habent. Venti qui ex mare surgunt, siue de niuibus vel aquis, uniuersi humectant et refrigerant et salutem prestant (parant L).

G 69.91 His igitur ... frigorem habent] Igitur qui illis locis subiacent, sic frigidus spirat quomodo Aquilo (Aquibus G), sed ad nos non talis perueniet. Cum enim radiis solis fuerit exhaustus et admiserit humor, et transiens per loca calidiora et sicciora immutatur, extenuatur et hac causa ad nos siccior et calidior uenit. Et est uicinis regionibus uirtutem et naturam quales descripsimus, siccus et calidus quemadmodum in Africa. Illic enim huius flatus non solum fructus et germen omne, uerum etiam homines ipsos arescit. Proximum nec flumen <est> unde possit humorem aurire et sumere, procul dubio quasi indigens uirtute utpote (ut potest G) qui tantis regionum caloribus fatigatus atque disruptus, extrahit ad se omnem humorem, quem non solum in fructibus, uerum etiam in omnibus, ut supra dixi, repperit. At uero cum pelago transierit humidus iam et calidus et rarus repletur maris humorem quem superfugit regionibus ad quas deuenerit et erit calidus et humidus. Simili ratione et alii uenti reperiuntur. Qualitates autem locorum et uentorum sic (si G) se habent. Venti quidem qui ex mare surgunt et cadent supra terras, siue niues, siue glacies, siue de stagnis, siue de fluminibus, uniuersi humectant et refrigerant, non solum fructus, sed omnia animantia et salutem omnibus corporibus prestant; hic habent.

nitiosi sunt qui maximas immutationes corporibus faciunt, hoc est calidi et frigidi: haec autem patiuntur illi qui in regionibus palustribus habitant et calidis iuxta maxima flumina. Alii autem uenti qui de praedictis locis nascuntur, prosunt hominibus quique et serenitatem faciunt et aeternum purissimum, nam hi etiam anime prosunt irrorantes eandem. 6 Illi uero uenti qui per terram ueniunt, sine dubio sicci sunt, utpote qui a sole siccantur et alimentum de terra non accipiunt. Hi ergo carentes humorem, perniciem inferunt sed et arboribus et animantibus. Sed et illi qui de montibus inruunt ciuitatibus, non solum siccant, sed etiam conturbant spiritum quem spiramus et ita nocent corpora humana ut etiam ualitudines et infirmitates creent.

III Igitur et uirtutem et naturam singulorum ita debeamus agnoscere; qualiter autem ad singula parati debeamus esse, subsequenti sermone narrabo.

De cibo et potu

Itaque cibi et potus uirtutem et naturam, siue illam quae naturalis est, siue eam quae per artem fit, ita debeamus agnoscere. Quoniam multi de his rebus temptauerunt dicere, id est de suauitate et de pinguedine, de salsedine et de aliis ceteris rebus, nihil tamen integrae aut ad plenum, de eorum uirtute potuerunt agnoscere. Neque enim eiusdem

92 immutationibus δ 94 paludestribus δ G 95 illi autem δ G
de praedictis locis om. δ G nascuntur om. G 96 ex serenitatem C, ex serenitate δ 96-97 aerem δ G 97-98 nam...
eandem om. δ 97 anime om. G irrotantes C 98 uero om. G
99 ut potest que G de om. G 101 satis arboribus G
102 siccantur G 103 speramus C 104 ualestudinis C et infirmitates om. G nutriunt G 105 num. om. CLR <De ciborum> igitur uirtutem δ G 106 autem om. δ G 107 subsequenti...
... narrabo om. δ, praecedentis ergo ne narrabo G 108 de cibo et potu om. δ G 109 potui δ 110 naturalis ese G uel parte G,
partem P, per partem L R ita om. C 111 multi om. G 112
salsitudine δ G 113 et cetera δ aut ad plenum om. δ, aut plenissime G 114 agnouerunt δ

8 98-104 illi ... creent] Hi uero qui per terram (hic uenti qui terra L) ueniunt, carent humorem quia a sole siccantur et perniciem inferunt et arboribus et animantibus. Sed et illi qui de montibus inruunt ciuitatibus, non solum siccantur, sed etiam conturbant spiritum quem inspiramus et ualestudines creant.

- 115 uirtutis sunt species quae uidentur dulces esse, sed neque pingues, neque aliae ceterae species: est nim dulce quod facile egeritur, aliut restringit, aliut uero siccatur. 2 Sunt aliae species quae, cum uideantur uiscide, facile egeruntur; sunt uero aliae quae neutrum faciunt, nec non et calidae species
 120 aliae quae quam plurime uarias habent uirtutes. Quoniam ergo simul de omnibus dicere nequeo, singularum specierum uitutes ut sese habent explanabo.

IV *De hordei uirtute*

- 1 Hordeum natura humidum est et frigidum; et purgatorium hoc sucus palearum ut agnoscas, hordeum non frumentum coque in aqua et uidebis defluere sucum copiosissimum. Si uero frixeris, hordeum refrigerabitur et restringitur. Item si adusseris, it quod inest humidum aut purgatorium perit austeritate ignis, quod uero remanserit, erit frigidum et siccum. Cum ergo uolueris refrigerare quodlibet, facies de polenta sed et maza, cibus de pulentis quod adsidue utimur: huiusmodi *(maza)* habet uirtutem. 2 Farina consparsa uirtutem quidem non habet magnam, facilius egeritur; magis tamen nutrit et pascit, si fuerit candida et minus egeritur.
 135 Cosparsum ergo ut praedixi, prius adroratum, minusque madefactum, leuissimum est, egeritur ac refrigerat quia frigida aqua adsparsa est. Egeritur autem quia cito conficitur; leuissimum est quia maxima pars ciui una cum uento

115 uirtutes P G sunt om. L dulcis C 115-116 dulces ...
 species om. δ pinguis C 117 rest restringit C, restringitur δ
 118 uideantur uesti difficile P L, uiscide facile G R 121 ergo om. R
 dicere non oportet δ 122 ut se δ 123 num. om. C L R, III G
 tit. om. L R, de uirtute ordei G 124 hordeum ... frigidum] ordei
 natura humida est et frigida, uirtutem ordei humida natura est et
 frigida G 125 sucus om. δ ut agnoscas om. P 126 defluentem
 L R G, defluenter P siccum P 127 refrigerabit G 127-128
 interdum si G 128 adusserit C' 129 per austeritatem G austere
 rite ... remanserit om. δ <et> erit δ 130 Ergo dum G, ergo
 cum δ 131 de pulentis om. δ G, inter uerba cibus et quod,
Dynamidiorum codices, excepto L, caput aliud signant quod inscribitur
 De pulenta V (num. om. R), id est de farina ordei (id ... ordei om. P)
 quodquod δ 132 maza addidi (cf. 40,1, 2-3 δύναμιν δὲ ἔχει η μᾶζα
 τοιηδε) 134 et pascit om. δ, parcus G 135 consparsa δ G
 ut ... prius om. δ, ut supra diximus prius G adrogatum C', ororatum G 136-137 madefac C' 136-138 ac refrigerat ... conficitur
 om. δ G 136 egeretura C 138 una om. δ

egeritur; precludit enim aditos per quos procedit cibus; alium cibum superuenientem minus preualent suscipere, id 140 ergo quod spiritui sociatum et adtenuatum fuerit, uentos creat, sursum ructuatur, pars uero per inferiores meatus egeritur; maxima ergo pars supra memorati cibi consumitur. 3 Si uero uolueris hoc genus panis conspargere et ita dare, erit siccus uirtute ac tenuis quia polenta natura cum 145 calida sit, minusque acceperit aquam, omnem humorem consumit qui in uentrem est siccitate et calore suo. Ita enim consuevit calor frigidorem ad se trahere et rursus frigidor calorem; consumpto itaque humore qui in uentre est et necesse est illum siccari, simulque refrigerari partem aquae 150 quae cum polentis fuerit ingressa. Omne igitur quod uolueris *<refrigerare>* aut siccare siue fluxum uentris, siue aliud quodlibet calore lesum, hoc genere panis medeberis. 4 Polenta uero sicca, trita, minus siccata ideo quia que densa sunt, sed nutriunt corpus optime, paulatim enim conficiuntur et 155 facile penetrant aditos corporis, unde fit ut tardius egerantur, uentos adquae non creant, neque ructos. Illa uero que prius consparsa, postea trita fuerint, minus quidem nutriunt, sed facile egeruntur et uentos creant. 5 Sed et Κυκέων de quo Circe dicitur fecisse panem cum polentis, solum 160 in aqua refrigerat et nutrit; in uino autem calefacit, nutrit et restringit; in melle etiam calefacit minus et nutrit, sed magis egeritur, nisi mellis fuerit abundantia, quae si fuerit, restringit.

139 procedit om. P 140 suscepere C preualet δ G 141 spiritum C 142 si sparsum et ructuatur C (cf. 40,2,11 ἀποχρήσταις ξεω) 144-145 si uero ... ac tenuis om. δ 145-146 cum sit calida δ, sint C 146 acceperint C hurem C 146-147 consumunt C 147 in uentre erat δ G et om. G 150 siccata δ refrigerare δ simulque refrigerari om. G 151 quae om. C G 152 refrigerare addidi (cf. 40,3,1 δει ψῦξαι ή ξηρῆναι) aut om. δ siue aliquid, aliud C post uerbum aliquid lacuna in codice P usque ad caput XVIII de eresimo 153 calorem C G R lenthum C passionis δ G 154 manus C quia om. G que om. δ 155 optime om. δ 156 penetrat C editos C corpore C 157 adequae C, itaque δ 159 creant *<manifestissime>* G Kyreωn C, ciceon δ G 163 neque si mellis G quod si fuerit δ G

165 <V> *De lactis possibilitate*

Nec non et lac nutrit optime ea ratione qua ouilum restringit, caprinum magis egeritur, baccinum autem minus. Equinum uero et asininum praecipue egeritur.

VI *De tritici uirtute*

- 170 1 Triticum fortius est hordeo et melius nutrit, sed non sic egeritur, neque ipsum, neque sucus eius. Panis uero quidem nutrit et egeritur, candidus autem nutrit magis, sed minus egeritur. Ex ipsis panibus fermentacius quidem leuis est ex eo quia austertas fermenti consumpsit humorem qui
 175 nutritre solet; egerimus autem ideo quia cito conficitur. Azi-
 mus autem, id est sine fermento, tardius quidem egeritur,
 sed magis nutrit. His etiam qui suco conspargitur leuissi-
 mum est et nutrit copiose et egeritur: nutrit propter can-
 dorem, leuis etiam est propter spumam qua conspersus est.
 180 Quo suco non solum fermentatur triticum, sed adnectitur
 quae digestio appellatur. 2 Item ex ipsis panibus, qui maxi-
 mi fuerint, magis nutriunt ideo quia humor qui inest non
 facile exuritur uehementia ignis. Sed et hi qui in furno co-
 quuntur magis nutriunt, ideo quia exuruntur igne. Clibani-
 185 tius autem et focatius ualde sicci sunt: focatius quidem
 quia in cineris amittit humorem, clibanitus autem in testo.
 Fortior tamen in his omnibus est siligineus; sed et his qui
 de grussa farina fuerit factus, omnibus fortius nutrit, sed

165 num. om. C 169 num. om. C δ 170 hordei G 171 ne-
 que ... eius om. δ panis uero <masculini nomen accepit> G, uero
 om. δ 171-172 quidem <eius> δ, quidem om. G 172 calidus R
 magis om. δ 173 ex ipsis ... fermentacius om. δ 174 ex eo om. δ
 fermentate C 175 ideo om. δ 176 id est ... fermento om. δ
 quidem om. δ 177 si magis G 178 nutrit corpus G R, copi-
 ose om. L 178-179 nutrit ... candorem om. δ 179 spuma C
 180 adnectitur <ei> δ G 181 tigestio C 182 melius nutrit
 182-183 magis ... exuritur om. G qui contra addit< habent quippi
 arunto (amarum G²) sucum, uomicam restringit 183 uehementia
 ignis om. δ G 183-184 sed et hi ... coquuntur] panes in furno cocti
 δ, <item> panes in furno cocti G 184 ideo om. δ, ideoque G
 igne om. δ, <ab> igne G 184-185 clibanitus ... et om. δ, etiam
 et C (cf. 43, 2, 7 ol δ ελβανίται) 185 ualde om. G focatius
 quidem om. δ 186 clibanitus uero R 187 fortior autem
 δ G in om. δ 188 fuerint facti ... nutriti δ G

non ualde egeritur. 3 Similiter farina munda, cum aqua puta refrigerat. Consparsus sucus furfurum et colatus leuis est 190 et egeritur. Simila etiam, in lacte cocta egeritur, magis tamen si in aqua coquatur, propter serum maxime ergo ubi plus uolueris egerere. Simila in melle et oleo cocta aut ergo frixa et urit propter pinguedinem et dulcedinem. Et quia cum dissimilia sint et non debeant similiter coqui, in unum 195 mixta rem contrariam faciunt. Siligo uel farina cocta fortissima sunt et nutrient sed non egeruntur. 4 Triticum trimenstrum leuius furfuribus, magis tamen egeritur. Haec quae saginant fruges refrigerant et humectant et in cibo et in soritione. 5 Pulenta siue farina recentia sicciora sunt 200 ueteribus ideo quia et naturali habundant calore et manibus uel opere diu tractata fatiscent. Ea cum ueterescunt, amittunt calorem et frigidor illis accedit. Panis calidus siccatur, frigidus minus multo, minus siccus, sed ex parte extenuat.

VII De faba

205

Faba nutrit et stringit et uentos creat; replet quia superuenientem non admittit suspicere meatum, stat autem quia modicas reliquias habet ciui.

189 egeruntur δ G 202 afatiscenteae C ueterescit, amittit C
 203 frigidior C 205 <incipit de legumina> XII de faba <dicitur>
G, num. om C δ, VII scripti tit. om. δ 206 uentrem creat R
 <curat et> replet R 207 meatos G

189-204 Similiter ... extenuat] Similiter et cacabatus (<VIII> G) panis calidus siccatur, frigidus uero minus multo, siccus (siccios G) ex parte extenuat. Simila etiam in lacte cocta egeritur, magis tamen si in aqua coquatur; egeritur et refrigerat (et refrigerat om. G) maxime ergo ubi plus uolueris egerere (maxime ... egerere om. δ). Simila in melle et oleo cocta aut ergo frixa, exurit propter pinguedinem et dulcedinem. Quia cum dissimilia sint (sunt L) et non debeant similiter coqui, in unum mixta rem (rem om. G) contrariam faciunt. Siligo (De silago VIII pro tit. G) uero cocta uel farina fortissime (fortissima R) sunt et (sunt et om. R) nutritum (<stercora> nutritum R) sed non egeruntur. X *De panem creteum* (de pane critino R, num. om. δ, tit. om. L), hoc est hordacium (hoc ... hordacium om. L). (*Caput De panem creteum bis scriptum legitur apud codd. δ, compendiis igitur scripturae δ I et δ II usus sum.*) Triticum trimixtum (tritum δI, trimixtum om. G) leuius furfuribus et quod exinde factum fuerit (et ... fuerit om. δ II) magis egeritur (male δ I), eoque saginantur his fructibus (eoque ... fructibus om. δ II) atque saginatur (atque saginat om. G δ I) refrigerat et humectat in cibo et in soritione. Polenta siue farina si recentia sint, sicciora sunt ueteribus (sunt meliores ueteribus G) ideo (ideo om. I) quia naturalem (nutribilem δ I) habundant calorem et manibus uel opere diu tractata fatiscent (uigent δ I G). Ea cum ueterescunt amittunt calorem et frigidor illis accedit. Panis calidus siccatur, frigidus multo minus (minus om. L), multum minus (multum nimis L) siccus, sed ex parte extenuat (panis ... extenuat om. G).

VIII *De piso*

210 Pisum uero minus inflat, sed magis egeritur.

IX *De faselo*

Faselum multo melius egeritur et minus inflat, nutritque optime.

X *De cicere*

215 Cicer album et nigrum molliunt et urinam prouocant et nutrit: nutrit quidem id quod in illo carnosum est, quod uero dulce fuerit prouocat urinam et egeritur etiam per uentrem salsedo ipsius.

<XI> De millio et panico

220 Panicum siccum est et restringit. *<Farina>* cum caricis mixta fortiter medetur dolentis. Ipsum uero milium saginat quidem sed non egeritur, neque restringit.

XII *De erbo*

Aeruum fortissimum est et restringit et saginat et replet et decorum facit hominem.

XIII *Semen lini*

Lini semen nutrit et restringit et ex parte refrigerat.

209 num. om. C δ, XIII G, VIII scripsi tit. om. δ 210 uero om. R ideo et magis G 211 num. om. C δ, XV G, IX scripsi tit. om. δ 212 multo om. δ 213 optime om. δ 214 num. om. C δ, XVI G, X scripsi tit. om. δ, de cicer albu et nigru G 215 ciber C Cicer ... nigrum om. G, XI scripsi 216 nutrit quidem C, nutrit om. δ, nutrit scripsi (cf. 45, 1, 15-16 τρέφει μὲν τὸ σαρκῶδες) id om. G 217-218 etiam ... ipsius om. δ 218 succus ipsius G 219 num. om. C 220 sucum C, siccum scripsi (cf. 45, 2, 17 ξηρόν) farina addidi, (cf. 'δ G) 223 num. om. C δ, XVIII G, XII scripsi tit. om. δ 224 aeruum om. G sanguinat C 225 decorum L G' 226 num. om. C δ, XXI G, XIII scripsi tit. om. δ, de semen lini G 227 semen <et> G L

219-222 De millio ... restringit] XVIII *De miliacia farina* (num. et tit. om. δ) Miliacia (miliicina R) farina (miliacia farina om. G) cum sicca est restringit; cum caricis mixta fortiter medetur. Volentes uero (dolentes G') ipsum milium comedere, saginat quidem, sed non egeritur et replet, neque restringit (et ... restringit om. δ).

<XIV> *De ormino*

Orminum similes res facit.

XV *De lupino*

230

Lupini natura quidem calidi et fortissimi sunt, sed cocti leuiores et frigidiores sunt et egeruntur.

<XVI> *Eryssimum*

Eryssimum humectat et egeritur. [Vrtica egeritur].

<XVII> *De cucumere*

235

Cucumeris semen urinam magis quam uentrem mouet.

<XVIII> *De sesamum*

Sesamum egeritur sed et replet et saginat: egeritur quidem cortes, sucus; saginat uero caro ipsius, sed solutum minus quidem egeritur, sed et replet et saginat fortiter. Humectat 240 etiam et exurit propter insitam sibi pinguitudinem.

228 num. om. C 230 num. om. C δ, XXII G, II W, XV scripsi
tit. om. δ, de lupini natura G 231 lupi C nature L R qui-
dem om. δ calide W fortissimum est W 231-232 coctae leuior W
232 leuiores <sunt> δ egeritur W, post egeruntur aliquot addunt δ γ
233 num. om. C L R, XVIII P, XXIII G, XVI scripsi tit. om.
L R, de eresimo P, de erisimum G 234 egeritur <balsamum> R
urtica egeritur om. δ γ 235 num. om. C 236 cucumis C 237 num.
om. C 239 cortex malim cf. δ G 240 saginat fortasse C ubi syl-
laba gi erasa uidetur

237-241 De sesamum ... pinguitudinem] XXIIII De sisamo (XX P, num et tit. om.
δ L R). Sisamum egeritur, replet et saginat: egeritur quidem cortex; sucus eius replet
G fortiter (fortiter om. δ) et humectat etiam et urit propter insitam sibi pinguedinem;
saginat igitur (uero G) et caro ipsius, sed solum minus egeritur.

〈XIX〉 *De papauere*

Papauer restringit quidem et replet et est fortissimum, sed fortius est quod nigrum fuerit. Horum omnium sucus magis egeritur quam carnes; coquendo ergo seruabis ita ut cum uolueris aliquid siccare, sucus prius detrahens, carnis utaris.

〈XX〉 *De carne animalium quae ad esca proficiunt agnosce:*

250 *De carne bubula*

Bubula fortissima est et uix egeritur, nec non conficitur in uentrem propter sanguinis densitatem, nam et abundat sanguis huic animali: unde et carnes eius grauissimae sunt homini, non solum autem, sed sanguis et lac. Nam quibus 255 sanguis et lac simile est, sine dubio et carnes erunt similes.

242 num. om. C	243 pauere C', papauere C ³	245 coquent C	
248 num. om. C S	249 taagnosce C	<incipit liber dietarum	
Ypocratis de diuersis cibis < S pro tit. totius libri		250 de bubula	
Ypocratis S	251 bubu C	conficit C S, conficitur scripsi, cf. G	
252 in uentre S	dignitatem S	253 graues S	254 sanguis
<eius> S	254-255 et lac ... sanguis om. S		

242-247 De papauere ... utaris] XLIX *De papauere* (num. et tit. om. L R). Papauer δ restringit quidem et replet et est fortissimum; sed illud quod est nigrum et eius sucus magis egeritur. Sed cum uolueris aliquid desiccare, sucus (suco R) ipsius recens carnibus utaris.

242-247 De papauere ... utaris] LII *De papauer* (de papauer dicit XXXIII B). Papauer (papaus papauer B) restringit (stringit B) et replet et est fortissimum, sed tamen γ fortior (< et > fortior G) (sed tamen om. G) qui niger est (quod nigrum G) et eorum omnium sucus magis egeritur (egeruntur G) quam carnes. Coquendo ergo seruabis ita ut cum uolueris aliquid desiccare, sucus ipsius recens carnibus utaris; ubi autem mollire magis sucus eorum magis quam carnibus utaris.

248-255 De carne ... similes] Incipit librum Ippocratis medici de cibis uel potum quod homo usitare debet et quod uirtute unaquaque in se continet in primis: *De bubula*. G Bubula fortissima est et uix egeritur (eieritur G), nam nec non conficitur in uentrem propter sanguinis densitatem. Nam et abundat sanguis huic animali unde et carnes eius grauissime sunt homini. Feminae (feminam G) quibus sanguis et lac abundant, similes sunt (simile est G) sine dubio, et carnes earum (eorum G) similes inesse debent (dentibus G). † Las esciunt †.

R 250-255 De carne ... similes] Bubula fortissima est et uix egeritur propter sanguinis densitatem. † Soluit autem sanguis eius grauis si lac quia quibus sanguis abundant in lac. †

<XXI> De carne caprina

Caprina uero leuior est, magis egeritur.

<XXII> De porcina

Porcina maior etiam uirtutem maximam prestat corpori sed egeritur copiose, ideo quia uenas habet subtilissimas et san- 260 guinis parum, carnes uero abundantes.

<XXIII> De agni carne

Agnina adeque leuior est quam uerbicina; aedina magis quam caprina; sunt enim humidiores carnes et minus ha- 265 bundantes sanguinem. Nam cum sicca sint et fortissima ani- malia haec naturaliter, cum tenera sunt facile egeruntur, cum uero creuerint efficiuntur grauissima.

<XXIV> De carne uituli

Nam et uitulorum carnes, sicut superius dictum est, me- lius intelleguntur.

270

<XXV> De carne porcina

Porcina adeque grauior est quam apruna. Cum enim ani-

256 num. om. C G R S carne om. R S 257 <et> magis nutrit
G R 258 num. om. C G S de porcina om. C S 259 por-
cina ... corpori om. C S sed om. S, ut C 260 egeritur om. C S
261 sanguinem paruum G carnes uesti G 262 num. om. C S
de agrina S 263 uerbicina <de edina> S pro tit. edina S 265
sanguis S in fortissima C, et scripsi (cf. 46, 2, 5-6 καὶ λογοῦ), et
fortissima om. S 267 creuerint <edina> S efficiuntur om. S
268 num. om. C S de uitulina S 271 num. om. C S de porcina S
273 pinguet et C

R 258-261 [De porcina ... abundantes] *De porcina*. Porcina uirtutem maximam prestat. Egeritur quia parum habet sanguinem et carne abundat.

G 262-267 *De agni ... grauissima* *De agrina*. Agnina atque leuior est quam bercina. *De hedus*. Edina autem levia sunt quam caprina sunt; sunt enim humidiores carnes et minus habent sanguinem. Nam cum sicca sint et fortissima animalia hec naturaliter, cum tenera sunt facile egeruntur, cum uero creuerint efficiuntur grauissima.

R 262-267 *De agni ... grauissima* *De agrina*. Agnina leuior est quam uercina. *De edina*. Aedina autem carnes leuiora sunt quam caprina et humidiores et minus abundant sanguine et facile egeruntur. Cum uero creuerint efficiuntur grauia nimis.

mal hoc natura sit pingue et carnosum, minusque abundans
 sanguine, recens multo humore abundat, itaque *cum* su-
 275 peruenientis cibi minus potuerit aedere ***

<XXVI> De catti carnes

Cattus calefacit et conturbat uentrem.

<XXVII> De asini <carne>

Asinina etiam egeritur magis quam pollitrina.

280 *<XXVIII> De caballina>*

Caballina leuior est.

<XXIX> De canina>

Canina siccata et saginata et uirtutem dat, sed minus egeritur.

Catulorum uero carnes humectant et egeruntur et urinam

285 magis mouent.

<XXX> De apruna

Apruna siccata et uirtutem dat et magis egeritur.

<XXXI> De ceruina

Ceruina minus siccata et egeritur et urinam magis mouet.

290 *<XXXII> De carne leporina*

Leporina siccata et constringit et ex parte tamen mouet urinam.

274 habundat S cum addidi 275 superuenientes S poterit S
 edi S, post aedere lacuna quae tamen sanari potest capite sequenti quia
 translator cattus pro ἐμπέντεον transluit (cf. 40, 3, 11) 276 num. om.
 S C carnes om. S 277 turbat S 278 num. om. C carne addidi
 280 num. et tit. om. C 282 num. et tit. om. C 286 num. om.
 C S aprina S 287 aprina S dat minus S, et magis om. S
 288 num. om. C G R S tit. om. C, de cerui G 289 egerun-
 tur C sed urinam C^a S magis om. G R 290 num. om. C G
 R S de lepori G, de leporina R S 291 restringit S constrin-
 git mouit tamen urinam R, post urinam aliquot addit R quae omnino
 desunt ceteris codicibus et graeco

<XXXIII De uulpina>

Vulpina humidior est et prouocat urinam.

<XXXIV> De hircina

Hirci caro humidior est et prouocat urinam.

295

<XXXV> De auibus ita agnosce

Aues pene omnes sicciores sunt quadripedibus, nam predictae neque uescicam habent, nec mingunt, neque spuma aut saliba est in ipsis propter nimium calorem uentris; ac per 300 hoc humor uniuersus consumatur qui in corporibus illorum est et esca efficitur caloris. Ideo ergo non mingunt, neque potest habere humorem quia, ut supra comprehendti, natura sicce sunt.

<XXXVI> De columbina carne

305

Nimium ergo sicca est caro columbi agrestis, secundo perdicis, tertio columbae, pulli et turturis; humidior uero anseris. Quaecumque ergo aues colligunt ticis sementa, sicciores sunt aliis.

293 num. et tit. om. C 295 num. om. C G S de hircina om. C
 296 hirici C uero humidior G prouocat *<ac producit>* S 297
 num. om. C 298-299 predicta C, predictae *scripti* 302 efficiuntur
 C, efficitur *scripti* (cf. G R) 303 homorem C' 305 num. om. C
 306 columbi C 309 sint C

G 297-304 De auibus... sunt] *De auibus Yppogratis.* Auium genera pene omnes sicciores sunt a quadrupedibus. Nam predictae aues neque uescicam habent, neque mingunt, neque spumant aut saliba est in (hin G) ipsis propter nimium calorem uentris; ita fit ut per hoc humor uniuersus (uniuersos G) consumatur qui in corporibus illorum est et esca efficitur calor. Ideo non mingunt, neque possunt habere umorem qui, ut supra comprehendti, naturae sicce sunt.

R 297-304 De auibus... sunt] *De auibus.* auium genera omnes pene sicciores sunt a quadrupedibus quis neque uescicam habent, neque mingunt, nec spumant aut saliba (salvia R) est in ipsis. Propter nimium calorem uentris ita fit ut super hoc humor uniuersus consumatur et escae (esec R) efficiuntur calor (calorem R).

G 305-309 De columbina... aliis] Nimium ergo sicca est caro, prima columbi agresti, secunda (senda G) perdicis, tertia columbini pulli et turturis, humidior uero est anseris. Quecumque uero auis colligunt semina siccioris sunt aliis.

R 305-309 De columbina... aliis] *De agrestibus auibus.* Sicca (sica R) est caro primi columbi agrestis, secundo perdices, tertio columbini pulli et turturis (trituris R), humidius est uero anseris. Quicumque colligunt semina sicciores (sicciora R) sunt aliis.

310 <XXXVII> *De uolatilibus aqua*

Anates uero et quecumque aues in paludibus <remorantur>
humectiores sunt.

<XXXVIII> *De piscibus*

Nec non et pisces sicci sunt scorpaena, draco, gluaucus,
315 perca; leuissimi autem aspratiles pene omnes ut puta tur-
dus, apua, gobio. Hi pisces leuiiores sunt pelagicis. Cum enim
uno loco sint et non habeant discursos, rariores carnes ha-
bent et leuiiores. 2 Pelagici uero qui in profundo sunt et
320 fluctibus fatigantur labore, fortiorum et profundiorum ha-
bent carnem; torpedo uero et serra et lolligo et his simi-
les leuiorem. Sed et illi qui in cenosis et aquosis locis pa-
scuntur ut puta capitones, pectines et anguille grauissimi
sunt, ideo quia de luto et ceno nutriuntur, unde spiritus in-
grediens in hominem ledit eum et grauat. 3 Fluminales uero
325 et stagnenses his grauiores sunt. Polipi etiam et saepiae his
quae similia neque leuia sint, sicuti[que] plerique aesti-
mant, neque egeruntur sed et oculis caliginem incutiunt;
liquor tamen istorum egeritur. Sed et conculae, id est con-
cilium, bucini, nicli, ostrea et his similia, ipsa quidem sicca
330 sunt, sed liquor egeritur. Muscli adque et pectines magis

310 num. om. C 311-312 anates ... sunt altera manus eiusdem fere
temporis addit ima charta remorantur addidi (cf. G R et 47, 2, 7
&v. ἐλεισι διατηται 313 num. om. CG 314 Nec ... scorpaena]
Piscibus peri, piscium genera sunt scorpiona G, huscorpena C, scor-
paena scripti (cf. e. g. Plin. 32, 151) glauiscus G 316 apua om.
C 317 discursum G 318 leuiores <sunt> G <Nam> pelagii
G 318-319 in profundo ... labore] nec cur ronei suntet fructueri
et fatigati laborent G 319 labore C, labore scripti (cf. 47, 2, 15
τῷ πόνῳ) 320 uero, serra, lolligo G, terra C 321 cenosis om. G
acosis <et condensis> G 322 pectiones C' pectines <mulli>
G anzyllae C 322-323 grauissimi ... ceno] quauis sunt G' (sint
G?) ideo quia de limo et luto G, cino C' 323 unde <et> G
324 fluuiales G 325 polypi C 326 similia <sunt> G leua C
sit G sic utique C, sicuti [que] om. G 326-327 plerumque
stimant G 328 tam est G historum C. 329 bucinum G nicli
om. C quidem <species> G 330 tamen liquor G muscli eque G

G 310-312 De uolatilibus ... sunt] anates uero et quecumque aues (auet ante ras.) qui in
paludibus remorantur humidiores sunt. [Omnes aues leuiores sunt.]

R 310-312 De uolatilibus ... sunt] anedes et quicunque auesque in paludibus commo-
rantur, humidiores sunt.

egeruntur quam illa. Ortica autem et mel marinum humecat et egeritur. 4 Echinorum oua et lucuste egeruntur, similiter et cancri, sed magis fluminale urinam prouocant. Pisces salsi extenuant et siccant. Qui autem pingues sunt et egeruntur paulatim. Sicciores sunt pisces salsi maritimi, secundo loco fluminale, satis autem humidi sunt stagnenes. Ipsi autem pisces non solum salsi, uerum etiam recentes sunt grauissimi.

<XXXIX> De diuersis animalibus

1 Animalia quoque agrestia uel siluestria sicciores pascuntur cibos, quoniam labore et exercitio, sole quoque et frigore siccantur; nam et spiritos sicciores et leuiores patiuntur. 2 Igitur agrestia sicciora sunt mansuetis et illa quae terram uorant his que herbis aluntur, et illa quae fructuosa sunt his que minus comedunt fructos, et illa quae parum bibunt et sine sanguinem sunt, et ea quae aetate

331 Vrticam G 332 Ychinorum C locusta G 333 sed magis om. G fluuiales G 334 <de pisces salsis> pro tit. G desiccant G quia C pinguis C et om. G 335 sicciores sunt <ergo> G 336 loca C fluuiales G 337 ipsi ergo G etiam <et> G 337-338 recentes ... grauissimi] recentes sicciores sunt G 339 num. om. C

G 339-346 De diuersis ... aetate] *De animalibus silvestris*, animalia quoque siluestria uel agrestia, siccioribus pascuntur cibis quoniam labor et exercitium asperre quoque et fridores (frindores G') siccantur; nam et spiritum sicciorum et leuiorem patiuntur. Igitur agrestia sicciora sunt mansuetis; illa quae terra deuorant † stifage et † <his> qui herbis aluntur; Illa que fructuosa sunt is quae minus comedunt. Leuiora sunt illa que parum bibunt et quae sanguinem abundant; grauia (graui G) quae multum bibunt et sine sanguine sunt; leuia et ea quae etate

R 339-346 De diuersis ... aetate] Animalia agrestia siue siluestria que siccioribus pascuntur cibis, quoniam labor et exercitium fit illis a sole uel frigore siccantur et leuiora ac saniora sunt. Ille que minus comedunt leuiora. Qui uero parum bibunt et sanguine abundant grauia; qui multum bibunt, sanguine sine sunt, leuia; qui etatem

uigent his que seniora sunt et parua, masculi magis quam
 femine et qui testibus uirent, his que sine testibus sunt,
 et nigra candidis et hirsuta leuibus: his autem aduersa om-
 350 nia humidiora sunt. 3 Nec non ipsorum animalium fortissime
 carnes sunt que inopia cibi et labore sibimet adquirunt;
 leuiiores uero sunt carnes quae minus laborant et san-
 guinis non multum habent. Sunt et inter animalia eorum
 ergo quae sanguine carent, cerebrum et medulla fortia sunt.
 355 Lebissimi autem capita, pedes et musculi. Piscium uero sic-
 ciores sunt et leuiiores qui fuerint uetustiores: capita et uen-
 triculi humidiores sunt preter medullam et cerebellum.

<XL> De ouis

Oua gallinacia fortia sunt, nutriunt multum et inflant: for-
 360 tia ideo quia natuitas est animantis, nutrit autem quia
 cum sit modica molis, dispergitur in maiorem.

347 husque C' 348 et equi C, qui *scripti* 351 qui C' 354 cerebro
 et medullam C, cerebrum et medulla *scripti* (cf. 49, 3, 12 ἡρέφαλος καὶ
 μυελὸς ἰσχυρότατα) 356-357 uentricula C' 357 cerebellum C' 358
 num. om. C 360 nauitas C, natuitas *scripti* (cf. 50, 1, 17 γένεσις)
 animantes C 361 mollis C, molis *scripti* (cf. 50, 1, 18-19 ἐκ
 μικροῦ δγκου)

G 347-355 uigent ... musculij uigent; grauiora seniora, que parua; masculi magis quam
 feminae (feminas G'); qui testibus uirent grauia; hii qui sine testibus leuia. Nigra
 Grauissima, alba leuissima. Irsuta (Issuta G) uero leuia, his autem omnia humidiora
 erunt. Nec non ipsorum animalium fortissime carnes sunt que inopia (inopie G) cibi
 et labore (labores G) sibi aderent. Leuiores sunt carnes que minus laborant et san-
 guinem multum habent; leuiora sunt autem interanea animaliorum que sanguinem
 carent. Et cerebellum, medulla fortia sunt, carnosa et musculosa; leuissima (leuis. si
 G) autem capita, pedum summitates.

R 347-355 uigent ... musculij uigent grauiora sunt. Masculi grauiores (graui R) magis
 quam female; qui testibus uirent grauiora, sine testibus leuia; nigra grauia, alba
 leuissima; hirsuta leuia, his autem aduersa, omnia humidiora erunt. Interanea ani-
 malium que sanguine carent, leuia: cerebellum et medulla fortiora sunt. Leuissima
 autem capita et pedum summitates.

G 358-361 *De ouis ... maiorem] De oua gallinatia.* Oua gallinacia fortiora sunt et nu-
 triunt multum et inflant fortius. Ideoque natuitas animantis nutrit quia cum sit mo-
 dica molis (mollis G), dispergitur (dispingitur G) in maiorem. *Aliquot addit* G *quae*
omnino desunt C et graeco.

R 358-359 *De ouis ... fortius] De oua gallinacia.* Oua gallinacia fortiora sunt et nutriendi
 multum, inflant fortius. *Aliquot addit* R *quae partim et apud* G *leguntur, partim nus-*
quam inueni.

<XL> De caseo

Caseus fortis est et calidus, nutrit et replet: fortis quidem, quia prope natuitate est; nutrit autem, quia lactis quod carnosum, in eo remanet; calidum uero quia pingue est; 365 replet autem quia suco et quagulo consparsum est.

XLII De aqua

Aqua frigida et humida est.

<XLIII> De uino diuerso

1 Vinum calidum et siccum habet autem et purgatorii quipiam ex materia. Vina tamen diuersa sunt: nam quod fuerit nigrum et austерum, siccus est et neque egeritur, neque mingitur, neque spuitur. Siccum autem consumit sudorem ex corpore calore suo. Nigrum uero quod fuerit, humidum est et ualidum, dulce uero quod fuerit [humidum est et 375 ualidum, dulce uero quod fuerit] inflat et humorem prestat. 2 Vinum album austерum calefacit, non tamen siccatur, magisque per urinam quam per uentrem egeritur. Vinum nouellum magis egeritur quam uetus ex eo quia prope dulce est, nam et melius nutrit; id quod odorem habet, magis 380

362 num. om. C 367 num. om. C G, LXXIIII P R, XLII scripsi
caput de aqua idem legitur apud codd. G P R, qui tamen aliquot ad-
dunt fere eadem quae desunt C et graeco 369 num. om. C G de ui-
num G, de uino P, de uino diuerso post materia apud C scripsit li-
brarius 373 mingetur eque spuetur P 374-376 humidum ... fue-
rit / humidum ... fuerit C 379-380 pro dulcis est P

G 362-366 De caseo ... consparsum est] *De caseum*. Caseum fortis est et calidum, nutrit et replet: forte quidem quia naturale est; nutrit autem quia quod carnosum est in eodem latere manet; calidum uero quia pingue est; replet autem quia suco et quagulo consparsum est.

R 362-365 De caseo ... pingue est] Caseum forte est et calidum, nutrit et replet: forte quidem quia naturale est; nutrit autem quia quod carnosum est in lacte remanet; calidum uero quia pingue est.

G 371-380 Vinum ... magis] Vina tamen diuersa sunt: nam quod fuerit nigrum et austерum siccus est et neque egeritur, neque expuitur. Siccat autem et consumens humorem ex corpore suo; nigrum uero si fuerit humidum est et inflat et magis egeritur. *De uinum album*. Vinum album lenem et umidum est et inualidum est; dulce uero qui fuerit, inflat et humorem prestat. Vinum album austерum calefacit, non tamen siccatur, magisque per urinam quam per uentrem egeritur. *De uino bellum* Vino (uinu G¹) bellum magis egeritur ex eo qui perdulce est. Nam et melius nutrit his quo odorem habet

quam illud quod non fuerit [nam] maturum eiusdem aetatis. Leue est enim maturius et illud quod pingue fuerit ab eo quod delicatum est. Nam uina deliciora, candidiora et dulcia urinam magis prouocant quam uentrem, umectant
 385 etiam corpus et inualidum faciunt nutrientes quod contrarium est in corpore. 3 Mustum inflat et uentrem turbat et deducit: inflat quidem calore suo et deducit; purgat fero re suo, turbat uentrem et deducit. Vinum acetonicum refri gerat, humectat et extenuat; euacuat humorem corporis,
 390 humectat etiam aqua quae cum uino ingressa est. 4 Ace tum frigidum est ex eo quia consumit humorem qui in corpore est; restringit autem magis quam egeritur, ideo quia neque nutrit et est austерum. Sapa calefacit et humectat et deducit, etiam quia cum sit calida et cocta est. Lotitia
 395 humectat et deducit et inflat sicut mustum.

381-382 nam ... aetatis *om.* P 381 maritum C, maturum *scripti*
 381-382 tamen C, aetatis *scripti* (cf. 52, 2, 14 τὴλωτης) 382 leuior est tamen maturior P et illud C 383 candida P 385 nu trientes *om.* C (cf. G et 52, 2, 19 ἀνέστες) 386 in corpore in corpore C' 386-387 inflat ... deducit *om.* P 387-388 purgat *<que>* fero rem suum P 388 acidonium P 389 *<et>* euacuans hu morem P 390-391 *inter* ingressa est et acetum aliquot apud P *scripta leguntur* quae desunt C et graeco, cf. G 395 sic multum C, sicut mustum *scripti* (cf. 52, 4, 11 διπερ καὶ τὸ γλεύκος)

381-393 quam illud ... austерum] quam illud quod non fuerit maturum eiusdem aetatis (nam ratum eidem tamen G). Lewis est etenim maturior et illud quod pingue fuerit ab eo quod delicatum (delicatum G) fuerit. Nam uina deliciora candida et dulcia urinam magis prouocant, quam uentrem humectant et iam corpus inualidum faciunt, nutrientes quod contrarium est in corpore. *De mustum.* Mustus inflat, uentrem turbat et deducit: inflat quidem calore suo et deducit purgans, fero re autem suo turbat uentrem et deducit. *De uinum acetonicum.* Vinus acetonicus refrigerat, umectat, extenuat et euacuat umorem corporis. Umectat etiam aqua quae cum uino ingressa est. *De uinum dulce.* Vinum dulce quod fuerit flagiticis uentrem deducit. *De uinum uetus* Vinum nimis uetustissimum stomachum debilitat et aciem ingurdat pulmonibus et commodus nouellum uentrem mouet ab tum sanuclum album lenum t. *De acetum.* Acetus frigidus est ex eo quia consumit humorem qui in corpore est. Restringit autem magis quam egerit ideo quia nutrit; austерum est.

P 390-394 Acetum ... cocta est] LXVI *De acetum.* Acetum frigidum est quia consumat humorem in corpore, restringit autem magis quam egeretur ideo quia nec nutrit et austерum est. LXVII *De sapa et etienum:* calefaciunt et humectant (humectat P) et deducunt etiam quia (quid P) uero sunt calidi et cocuntur.

<XLIV> De melle

Mel purum calidum est et siccum, aquae uero mixtum humectat et deducit. Fellitis et flegmaticis restringit. Vinum dulce quod fuerit, flegmaticis magis deducit uentrem.

XLV De oleribus <ita> est: de aleo

400

Alium calidum est et deducit et mingitur; corpori quidem bonum est, oculis quidem perniciosum. Cum enim mouet uentrem et deducit quod in uentrem simulque urinam, oculis caliginem facit. Coctum tamen inualidum est. Inflat autem calore suo et uentos mouet.

405

XLVI De caepa

Caepe oculis quidem prosunt, sed corpori inutiles propter calorem et acrimoniam, quia nec egeruntur, nec nutriunt corpus, ob hoc inutiles. Nam et calefacientes siccant artos.

XLVII Porrorum qualitas

410

Porrus minus quidem calefacit, urinam tamen mouet et egeritur; habet etiam partem purgatoriam. Humectat et carbunculum curat stomachi, sed post cibum accipiens est.

396 num. om. C 400 num. om. C L R G, I P, XLV *scripti* tit. om. L R', incipit de agrimonii, I de alium dicit G, de alium dicit P, de alium dicit natura R⁸ ita *addidi* (cf. 54, 1, 16 Περὶ δὲ λαχάνων ὧδε ἔχει) 401 corporibus δ G 402 mouet et enim δ G 403 <etiam> uenerem R <et> quod inuenierit δ G 403-404 urinam ... facit om. δ 404 cocta δ 405 post mouet aliquot addunt *Dynamidiorum* codd. quae desunt C et graeco 406 num. om C L R B, LVII G, II P, XVI *scripti* tit. om. L R, de cepa dicit B 407 quidem oculis δ prosunt <infusum dolores et caligines tollit. Sumpta nutrit flegma> R corpore C' δ, corporis B 408 acrimonia C P L, agrimoniae B que nec egeritur G 409 ob... inutiles om. δ inutiles <sunt> γ 409 calefactione R, calidi facientes G siccant corpus δ γ 410 num. om. C L R B, LX G, V P, XLVII *scripti* tit. om. L R, de porros dicit B, de porros G, de porris P 411 porri δ γ, sic semper pluralia uerba 412 et partem δ 412-413 etiam carbunculum G, etiam et B, et om. δ 413 stomachum δ, stomachi om. B sed om. δ γ post ... est om. B, post accipiens est aliquot addunt *Dynam.* codd. quae desunt C et graeco

<XLVIII> De rafano

415 Rafani humectant dispergentes flecmata austertate sua; folia tamen minus austera sunt. Artriticis hoc est articulis dolentibus contrarius est, supernatat etiam et uix digeritur.

<IL> De cardamomo

Cardamomum calidum est et conficit carnes[ei]; ita autem 420 constringit flegmata ut faciat stranguriam, id est meatum urinae obdurat.

L De sinapi et eruca

Sinapis calidum est et egeritur, sed hoc urinam restringit. Eruca similia his operat.

425 *LI De uirtute coriandri*

Coriandrum calefacit et stringit. Somnum etiam facit et ca-ruunculum curat, sed postea comeduntur.

<LII> De lactuca

Lactuca frigidissima est prius quam habeat sucum. Imbe- 430 cillum tamen corpus facit ex parte.

LIII Anethum

Anethum calefacit et constringit et prohibet etiam sternu-tum, naribus aplicatum.

414 num. om. C 418 num. om. C 419 ei del. C' 422 num.
om. C L R, VII P, LXII G, XXX B, L scripsi tit. om. L R, de
sinape G, de sinapi dicit B 423 vim calidum habet B egeretur
B hoc om. δ 424 caput de eruca apud Dynamidiorum codd.
omnino aliud longiusque est 425 num. om. C L R, XXXV G,
XXXI P, LI scripsi tit. om. L R, de coriandrum G, de corian-
dro P 426 post facit caput de uirtute coriandri omnino aliud le-
gitur apud Dynamidiorum codd 428 num. om. C 431 num. om.
C L R, XXXVIII G, XXXIV P, LIII scripsi tit. om. L R, de
aneto G, de aneto P 432 restringit G', stringit R 432-433
prohibet sternutamenta in naribus adpositum G, naribus adpositum
sternutamenta prohibet δ 433 aplicitum C, post applicatum aliquot
addunt Dynamidiorum codd. quae desunt C et graeco

<LIV> De apio

Apium mingitur, magis quam egeritur, cuius magis radices 435
egeruntur quam ipsum apium.

LV Ocimum

Ocimum siccatur et restringitur.

<LVI> De ruta

Ruta mingitur magis quam egeritur; habet etiam quippiam 440
frigoris et superat uenenum si prius fuerit austus sucus eius.

<LVII> Aelaelisfaco

Aelaelisfacos siccatur et restringitur.

<LVIII> Herba lupina

Herba lupina id est stringnos frigida est et retinet semen 445
quod per somnum solet proici.

LIX Portulaca

Portulaca recens refrigerat, calefacta uero calefacit et pur-
gat.

<LX> Menta

450

menta calefacit et mingitur et uomicas restringit, quam
qui frequenter comedetur priuabit semine, minusque uale-
bit natura et corpus hahebit debile.

434 num. om. C 437 num. om. C L R, XLI G, XXXVII P,
LV scripsi tit. om. L R, de ocimum PG 438 siccatur om. δ post
restringit aliquot addunt Dynamidiorum codd. quae desunt C et graeco
439 num. om. C 442 num. om. C 444 num. om. C 445 strin-
gos C' 447 num. om. C L R, XLIII G, XXXVIII P, LIX scripsi
tit. om. L R, de portulaca G P 448-449 calefacit et refrigerat δ
G, post refrigerat aliquot addunt Dynamidiorum codd. quae desunt C et
graeco 450 num. om. C

<LXI> Lapatium

455 Lapatium calefacit et humorem maxime dederit.

<LXII> Bletus

Bletus calefacit, non tamen egeritur.

<LXIII> Brassica

Brassica calefacit et fel dederit.

460 *<LXIV> Baetae*

Betae sucus dederit; ipsa beta restringit. Radices autem fortius dederunt.

<LXV> Cucurbitae

Cucurbita frigida est et humectat et dederit.

465 *<LXVI> Napi*

Napi calidissimi sunt et conturbant corpus; non tamen deducuntur, sed minguuntur.

<LXVII> Pulegium

Pulegium calefacit.

470 *<LXVIII> Origanum et thumum*

Origanum calefacit et thymum uero calidum est et mingitur, dederit etiam flegmata.

<LXVIII> Ysopum

Ysopum calefacit et flegma dederit.

454 num. om. C 456 num. om. C 458 num. om. C 460 num.
 om. C 461 beta C, betae scripsi 463 num. om. C 465 num.
 om. C 468 num. om. C 470 num. om. C 471 cal et hy-
 mum C, calefacit et thymum scripsi 473 num. om. C δ B 474
 flegma δ B

<LXX Agreste olus>

475

Agreste uero olus quod os calefacit et odorem reddit suauem, calefacit et urinam commouet magis quam deducit; quod uero humidam et frigidam uim habet, minus; quod suauem <hab>et odorem, gratissimum et egeritur; quod uero uiscidum et austерum fuerit, restringit; quodque acidum fuerit et suaui odore egeritur, sed id quod calefacit os calidum est et siccum; quod autem acidum fuerit et frigidum, sucus huius mouet urinam. Sucus χρήθμου † capitalis sed et liquor in aqua cocta fuerit † uel infusa Kitisu.

480

<LXXI> De feniculo et ceteris

485

Feniculum semper uiuum, adiantu, porrus, strumus, strychnos frigidant. Scolopendra, mentha, seseli, puleiu, ortica deducunt et purgant, sed et ciceris, lentis, hordei, betae, brassice, herbe mercurialis quam ali uirginalem uocant, sabuci, urtice *** nec ea quae false horum om<nium> deducit, magis quam urinam mouet.

490

<LXXII> De pomis diuersis

Sed et poma recentia facilius egeruntur, quam illa quae fueri<n>t sicca. Sed de horum uirtute dicimus. Mora calefaciunt, immatura restringunt.

495

475 num. et tit. om. δ G 476 quod os om. G 476-477 et odorem ... calefacit om. C, (cf. 54, 7, 17 καὶ εὐώδεα, ταῦτα θερματεῖ) 477-479 calefacit... gratissimum om. δ 477 mouet G magis om. G 478 humidum et frigidum uim C 478-479 suauem odorem gratissimum est, egeritur G, suave et odore gratissimum et egeritur C 479 quos uero C, uero om. P' 480 restringunt L 480-481 quodque ... id om. δ 482 quod etiam δ G (cf. 54, 8, 22 ὀχόσα δὲ δέεα) acetum P 483 eius δ G 483-484 sucus ... kitisu om. δ G 483 χρημον C 484 kitinaim C, kitinaim pro kitisu mendose scripsisse librarius mihi uidetur (cf. 54, 8, 23-1 ἀποθέγματα κυτίσου) 485 num. om. C 486 adianantu C, adiantu scripsi (cf. 54, 8, 1 ἀδιάντου) 486-487 trynuin C, trynuin mendose scripsisse librarius mihi uidetur pro uoce graeca strychnos uel στρύχνος (cf. 54, 8, 1) quam translator iuxta latinam uocem strumus reliquit 490 post urtice lacunam indicaui quam et Joly 54, 8, 5 necia C, nec ea scripsi 492 num. om. C

<LXXIII> De mespila

Mespila hiemalia maiora deducunt et uentrem purgant, immatura uero restringunt.

<LXXIV> Mala

- 500 Mala dulcia uix digeruntur, acida uero quae fuerint matura, minus grauia sunt, nam et frigidoris habent quippiam. Horum sucus uomicas restringit.

<LXXV> De agrestibus malis

- Agrestia uero mala restringunt, sed cocta magis egeruntur; 505 quarum sucum suspiriosus bene accipiat.

<LXXVI> De sorbis et aliis pomis

Sorba uero et precocia et mespila et omne huius modi pomum uiscidum est et constringit.

<LXXVII> De malis granatis

- 510 Mali granati sucus dulcis egeritur, ex parte tamen urit; uinosa minus urunt, acida uero frigidiora sunt. Pyra uero magis his omnibus restringunt.

LXXVIII De uuis

- Vua calida et humida et egeritur. Maxime tamen alba quae 515 fuerit calefacit fortiter ideo quia multum caloris habet; quae autem immatura fuerit, minus calefacit. Sed mustum potum purgat. Vua passa egeritur quidem sed exurit.

496 num. om. C caput de mespila ima pagina addit secunda manus quae generatim menda scripturae tollit 499 num. om. C 501 frigidores C 503 num. om. C 504 agreste C, agrestia scripsi 505 susus suspiriosos C, sucum suspiriosus scripsi, (cf. 55, 2, 17-18 πρὸς δὲ τὴν δρθοπνολην οἱ τε χυλοὶ ... ὀφελεῖ) 506 num. om. C 509 num. om. C 510 pate C' 511 urit C' 513 num. om. C L R, LXXVII G, XIII P, LXXVIII scripsi tit. om. L R', de uua P R^a G 515 fuerit ... quae om. δ 516 immaturior G est δ mustum totum L R G, tantum P 517 de uua passa pro tit. add. G Post exurit aliquot addunt Dynamidiorum codd. quae desunt C et graeco

LXXVIII De fics

Ficus uiridis humectat et deducit et calefacit: humectat quidem quia pingui suco sunt; calefacit autem propter sucum; 520 egeritur etiam dulcedo ipsorum. Primi ergo qui fuerint pesimi sunt propter nimium sucum, sequentes meliores sunt. Sicci autem calidissimi sunt et exurunt sed egeruntur.

<LXXX> De amigdalais

Amigdala calidissima sunt sed nutriunt: calida sunt ob pin- 525 guedinem, nutriunt quia carnosa sunt.

<LXXXI> Nuces rotunde

Nuces rotunde adaeque idem faciunt. Latiores uero matrae nutriunt et egeruntur, cum fuerint mundate inflant; cortices uero eorum stringunt. 530

<LXXXII> De castaneis

Castaneae autem et balani et glandes stringunt sed uirides, cocte uero minus.

<LXXXIII> De diuersis carnibus

Carnes pingues calidissime sunt sed egeruntur. Carnes sal- 535 facte in uino quidem siccant et nutriunt: siccant quidem

518 num. om. C L R, LXXVI G, XII P, LXXVIII scripsi 519
 <ficorum natura calidissima est> ficus δ G ficus om. δ aridis
 L P, aridi R umectant L R deducunt R et calefacit om. δ G
 humectant quidem δ G 520 qui P G, quod L calefaciunt δ G
 521 egeruntur G 522 propter nimiam austrietatem G sequentes...
 sunt om. δ 523 siccii om. L autem om. δ G exurunt om. δ G
 Post egeruntur aliquot addunt Dyn. codd. quae desunt C et graeco
 524 num. om. C 526 carno C, carnosa scripsi (cfr. 55, 5, 15 διὰ τὸ σαρκῶδες) 527 num. om. C 528 rutunde C, rotunde scripsi
 531 num. om. C 532 castanae C, castaneae scripsi 534 num.
 om. C G R tit. om. R, de carnes pingues G 535 et egeruntur R
 535-537 carnes ... uinum] carnes in aceto sal fracte minus quidem
 calefaciunt propter uinum R 535-536 calefacte G